
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 266672
PORTARIA DE REDES. Nº 03/2018-GAB/SIND. Belém, 02 de 
janeiro de 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2017-GAB/SIND, 
de 26/12/2017, f rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 140/2017-
GAB/SIND de 01/06/2017, publicada no DOE, edição nº 33.388 
de 05/06/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 158/2017-GAB/
SIND de 04/07/2017, publicada no DOE, edição nº 33.411 de 
07/07/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo f nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 266676

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente do Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela  PORTARIA Nº 160/2017 de 22/02/2017, publicada no DOE  
nº 33.321 de 23/02/2017, relacionada, CONVOCA o servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, Srº RONALDO 
MORAES NETO, mat. nº 57210735/1, no cargo de Vigia, pelo 
cometimento em tese, de falta funcional constante de  Abandono 
de Cargo de acordo com o previsto nos artigos: 178,IV e 190, 
II, § 2º  da Lei 5.810/1994. Por caracterizar-se abandono de 
emprego, por ter ausentado-se de suas atividades sem o devido 
ato legal e deixar de comparecer ao serviço por mais de 30 dias, a 
qual encontra-se em local incerto e não sabido, para comparecer  
perante esta Comissão Processante,, que está  sediada no 
Núcleo de Disciplina e Ètica/SEDUC,  2º piso desta Secretaria/
SEDUC, situada na BR. 316,Km 0, nº 500, 66645.000- Prédio  
A.C Simões.  Bairro: Castanheira-Belém-PA.
Devendo o servidor considerar-se  CONVOCADO,  em razão 
das imputações contidas no processo conforme estipulado no 
quadro abaixo, obedecendo aos Princípios Constitucionais da 
Ampla Defesa e do Contraditório e do Regime Jurídico Único do 
Servidores do Estado do Pará, Lei 5.810/94, devendo o servidor  
comparecer perante a Comissão dentro do prazo  de 15(quinze) 
dias, a partir da publicação deste Edital

NOME MATRICULA PORTARIA/DOE PRESIDENTE

RONALDO MORAES NETO 57210735/1 33.321 DE 
23/02/2017

Maria José Silva do 
Nascimento

MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO
Presidente/PAD 160/2017

Protocolo: 266587

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº013171-2017-SAGEP DE 28/12/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado 
Interdisciplinar em Ciências Humanas, na Universidade Federal 
de Santa Catarina, no período de 30/01/2018 a 28/01/2021. a(o) 
servidor(a) EDISA ASSUNÇÃO CORREA, matrícula nº 57220303-
1, Cargo de Professor Classe II, lotado na EEEFM Cidade de 

Emaus , no Município de Distrito de Icoaraci-PA.
CANCELAMENTO DE LICENÇA -CCVS
Portaria n°013169-2017-SAGEP de 27/12/2017.
Cancelar a contar de 21/12/2017, a portaria n°004093-2017 
de 19/04/2017, que concedeu licença para participar do curso 
de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação na 
Universidade Federal do Pará, no período de 20/03/2017 a 
19/03/2019 a servidora NILA LUCIANA VILHENA MADUREIRA, 
matricula n°5836778-1, Professor Classe II, lotada na EE Ruth 
dos Santos Almeida/Belém- PA.

PORTARIA Nº 013170-2017- SAGEP DE 27/12/2017.
Dispensar do Ponto, o (a) servidor(a) ANSELMO AUGUSTO 
FERNANDES COSTA, matrícula nº 57233186-1, Cargo de 
Professor Classe II, lotado na EE Tiradentes /Belém-PA, a 
participar do Programa de Desenvolvimento Prof ssional para 
Professores de Língua Inglesa (PPDI) nos EUA – Comissão 
Fulbrigth, Com Bolsa Capes, no período de 09/01/2018 a 
25/02/2018, mediante a compensação dos dias de Afastamento.

Protocolo: 266480

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 181/2017

Vigência: 30/06/2018
Contratado: CLARO S/A
Objeto do Contrato: Contratação De Bens Para Execução Dos 
Serviços De Solução De Dados Bidirecional Para Trafego IP e 
Aquisição De Terminais De Comunicação Via Satélite (Vsat)
Objeto do Termo Aditivo: Altera o Prazo Contratual bem como 
Prazo de Garantia de Execução do Contrato
Data da Assinatura: 28/12/2017
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR -Banco Interamericano 
de Desenvolvimento- BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage.

Protocolo: 266620
TERMO ADITIVO: 1º

Objeto do Contrato: Reforma Emergencial para instalação de 
subestação na EEEFM. Professora Clotilde Pereira, no município 
de Castanhal/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta (da vigência) do 
Contrato Original.
Contrato: 302
Exercício: 2017
Convite: 02/2017_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Texas Construções e Saneamento Ltda-Epp. CNPJ: 
04.884.383/0001-69, com sede na Tv Barão do Triunfo, n° 3540, 
Sala 608, 6º Andar, Inf nity Corp. Center, CEP: 66.095-055, 
Marco, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 22/12/2017
Vigência: 24/12/2017 a 23/03/2018.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 266202
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Serviços emergenciais na EEEFM Prof. 
Oliveira Brito, localizada no município de Capanema/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima quinta (da vigência) 
do contrato original.
Contrato: 298
Exercício: 2017
Tomada de Preços nº 06/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Contratada: AJ Projetos e Construções Ltda - EPP. 
CNPJ/MF. 63.889.026/0001-52, com sede na Rua Dom Romualdo 
Coelho, nº 21, Pass. Maria dos Anjos, Vila Santana, CEP: 66.050-
300, Umarizal, Belém/PA.
Data de Assinatura: 22/12/2017
Vigência: 25/12/2017 a 24/03/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 266170

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2017-CEL/NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1057665/2016

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pintura, urbanização, reparos elétricos, instalação de 
alimentadores elétricos da EEEFM FREI CONSTÂNCIO, no 
Município de Almerim,  no Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI-EPP R$ 187.565,06

Belém, 28 de dezembro de 2017
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 265990

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1057665/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pintura, urbanização, reparos elétricos, instalação de 
alimentadores elétricos da EEEFM FREI CONSTÂNCIO, no 
Município de Almerim,  no Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI-EPP R$ 187.565,06

Belém, 28 de dezembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 265978

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 305/2017
Objeto: A implantação, em ação conjunta, do Sistema 
Educacional Interativo – SEI, do Ensino Médio Presencial com 
Mediação Tecnológica, visando atender alunos concluintes do 
Ensino Fundamental das Comunidades Rurais onde não há oferta 
do Ensino Médio ou com demanda superior ao número de vagas 
oferecidas, especialmente nas seguintes comunidades:

URE 18 ESCOLA 
SEDE

Nº COMUNI-
DADES

Nº DE 
PONTOS/

SALAS

ESCOLA POLO

MÃE DO RIO
EEEM LUIZ 
GUALBERTO 
PIMENTEL

1 Vila de Nazaré 1 EMEIF Nazaré
2 Rio Acampamento 1 EMEIF Castro Alves
3 Colonia União 1 EMEIF Colonia 

União
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Convenente: Município de Dom Eliseu. CNPJ. 22.953.681/0001-
45, com sede na Av J.K de oliveira, nº 1401, CEP.: 68.633-000, 
Centro, Dom Eliseu/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 26/12/2017
Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2022
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 266147


